نظريهّ هاي فلسفي دربارة حواس باطني،
که گاه ضمن متون عمومي صوفیه مي آمد، در متون تخصصي تر شعر
و موســیقي و خط و علم اپتیک هم داخل شــد. از اين لحاظ کتاب
المناظــر ابن هیثم حائز اهمیّت خاصي اســت؛ زيرا نويســنده اش
رســاله اي درباره معماري نیز نوشــته است. اين رســاله در ايران با
ترجمه و شــرح مبســوطي با نام تنقیح المناظر )حوالي699 ه.ق./
1300م( از کمال الدين فارســي انتشــار يافت )نجیب اغلو، 1379:
274-270(. از کتاب المناظر ابن هیثم معلوم مي شود که استنباط
زيبايي را در مسیر ذهني روان شناسي ادراک بصري قرار مي داده اند
کــه همواره با حواس باطني ســروکار دارد. بدين ترتیب، زيبايي را
حاصل پیوند میان ذهن و عین مي شــمردند که با عملیات ذهني و
دروني شــناخت ملازمت دارد و در خلأ فرهنگي قرار نمي گیرد.